



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato:
Enhed: Sygehuspolitik
Sagsbeh.: DEPMDI
Sagsnr.: 1601400
Dok. nr.: 54809

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 4. marts 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 402 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Stine Brix (EL).

Spørgsmål nr. 402:

"Ministeren bedes kommentere artiklen "Gynækolog: Jeg bryder mit lægeløfte ved at afvise transkønnede" bragt i Berlingske Tidende den 1. marts 2016, jf. <http://m.b.dk/nationalt/gynaekolog-jeg-bryder-mit-laegelofte-ved-atafvisetranskoennede?>"

Svar:

Ministeriet har til brug for min besvarelse indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen. Styrelsen oplyser følgende:

"Før Sundhedsstyrelsens Vejledning om udredning og behandling af transkønnede fra 2014 trådte i kraft, foregik kønsmodificerende behandling af transkønnede ukordineret og bl.a. med hormonbehandling hos praktiserende speciallæger i gynækologi. Via Sundhedsstyrelsens tilsynsarbejde blev det afdækket, at udredning og behandling af transkønnede var af meget varierende kvalitet.

Med Vejledningen om udredning og behandling af transkønnede fra 2014 har styrelsen ønsket at højne kvaliteten i den udredning og behandling, der tilbydes transkønnede personer i Danmark. Derfor blev fagområdet løftet til nu at være en højt specialiseret funktion i sygehusvæsenet. Højt specialiserede funktioner er fagområder, som har en stor kompleksitet, er sjældent forekommende og/eller kræver mange ressourcer, f.eks. samarbejde mellem flere specialer.

Gennemførelse af kønsmodificerende behandling medfører betydelige legemlige og psykiske, samt muligvis sociale, ændringer hos personen. Den kønsmodificerende behandling kan omfatte medicinsk behandling med hormoner og kønsmodificerende kirurgi. Kønsmodificerende behandling omfatter generelt irreversible indgreb. Transkønnede, der ønsker kønsmodificerende behandling, skal i henhold til vejledningen henvises til udredning og behandling af et multidisciplinært team, som blandt andet omfatter speciallæger i psykiatri, gynækologi/obstetrik og plastikkirurgi med særlig viden om transseksuelle. I henhold til Sundhedsstyrelsens specialevejledninger skal sådanne patienter for nuværende henvises til Sexologisk Klinik, Rigshospitalet. Men der er principielt ikke noget i vejen for, at andre regioner kunne etablere et tilsvarende tilbud, og søge Sundhedsstyrelsen om godkendelse af en højt specialiseret funktion for udredning og behandling af transkønnede.

Vejledningen præciserer den omhu og samvittighedsfuldhed, som en læge skal udvise ved udredning og behandling af transkønnede, som ønsker kønsmodificerende

behandling, og fastlægger ansvarsfordelingen mellem de involverede sundhedspersoner.

Ifølge vejledningen kan voksne transkønnede, der efter udredning sættes i hormonbehandling, efterfølgende kontrolleres og følges på en gynækologisk afdeling, hos praktiserende speciallæge i gynækologi eller hos egen læge efter nærmere aftale.”

Jeg kan henholde mig til ovenstående.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde / Mathias Ørberg Dinesen